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R-25B

R-25A

PLANTA DE IMPLANTAÇÃO
ESCALA......................1/200

76,69 7,50

1,
50

1,50

75075,83

67,36

Detalhe 01
Detalhe 02

R-1

D≤5,00m

D≤
5,00m

Tubo co
ncre

to arm
ado, Ø

 30,0cm

Total 11
,00m

Tubo concreto armado, Ø 30,0cm

Total 6,00m

i: 3% i: 3%

MEIO FIO, H = 30cm

LASTRO DE BRITA EM 
PEDRISCO/ BRITA 0 (E: 10 cm)

CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO
(E: 8,0 cm) - REJUNTE EM PÓ DE PEDRA

TERRENO NATURAL 
REGULARIZADO

375 375

750

MF=meio fio, comprimento=1,00m, base 
inferior=12cm, base superior=10cm, 
altura=30cm

CORTE Cc
ESC.: 1/75

REBAIXO DO MEIO FIO PARA 
ACESSO ÀS PROPRIEDADES

LARGURA IGUAL AO EXISTENTE

CORTE Bb - DETALHAMENTO DE SEÇÃO DE PISTA A 
PAVIMENTAR JUNTO À ACESSOS PARTICULARES

ESC.: 1/75

CORTE Aa - DETALHAMENTO DE 
SEÇÃO DE PISTA A PAVIMENTAR 

ESC.: 1/75

DETALHE 02
ESC.: 1/75

Rebaixo de meio fio para acesso 
às propriedades

C
c

CALÇAMENTO EM PISO 
INTERTRAVADO

(E: 8,0 cm) - REJUNTE EM PÓ DE 
PEDRA

DETALHE 01
ESC.: 1/75

A a

MEIO FIO 
EM CONCRETO
(30x12x10/100cm)

0,12

750

0,12

CALÇAMENTO EM PISO 
INTERTRAVADO (E: 8,0 cm) - 
REJUNTE EM PÓ DE PEDRA

Extensão total - 76,69 metros

B b

TERRENO NATURAL

MEIO FIO, H = 30cm

TERRENO NATURAL

MEIO FIO 
EM CONCRETO

(30x12x10/100cm)

TERRENO NATURAL

LASTRO DE BRITA EM 
PEDRISCO/ BRITA 0(E: 10 cm)

CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO
(E: 8,0 cm) - REJUNTE EM PÓ DE PEDRA

TERRENO NATURAL 
REGULARIZADO

MEIO FIO, H = 30cm

i: 3% i: 3%

MEIO FIO, H = 30cm

LASTRO DE BRITA EM 
PEDRISCO/ BRITA 0 (E: 10 cm)

CALÇAMENTO EM PISO INTERTRAVADO
(E: 8,0 cm) - REJUNTE EM PÓ DE PEDRA

TERRENO NATURAL 
REGULARIZADO

LASTRO DE BRITA Nº 
02, ESP. = 5,0CM

375 374.8

750

MF=meio fio, comprimento=1,00m, base 
inferior=12cm, base superior=10cm, 
altura=30cm

TERRENO 
NATURAL

MEIO FIO REBAIXADO, NA 
ALTURA DA PISTA, H = 30cm

TERRENO 
NATURAL

MEIO FIO 
EM CONCRETO
(30x12x10/100cm)

TERRENO NATURAL

MEIO FIO 
EM CONCRETO
(30x12x10/100cm)

R-25B 1 UN. 0,20 m²

DETALHAMENTO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL
ESC.: 1/50

LEGENDA | SINALIZAÇÃO VERTICAL

PLACA CÓDIGO DIMENSÕES PINTURA QUANTIDADE ÁREA DA PLACA

LATERAL
PISTA

MEIO 
FIO

VISTA DE FRENTE VISTA DE FUNDO

HASTE 
ANTI-GIRO

50

0,25

20
0

0,30

CONCRETO
FCK: 15 MPa

TRAÇO: 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO, AREIA MÉDIA E BRITA)

R-1: PARADA OBRIGATÓRIA

LATERAL
PISTA

MEIO 
FIO

30
0

TUBO EM AÇO 
GALVANIZADO 

DN: 40 mm 
E: 3 mm

TAMPÃO

35

0,
85

0,3
5

PISTA
LATERAL

MEIO 
FIO

VISTA DE FRENTE VISTA DE FUNDO

HASTE 
ANTI-GIRO

50

0,25

20
0

50

30

CONCRETO
FCK: 15 MPa

TRAÇO: 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO, AREIA MÉDIA E BRITA)

R-25A: VIRE À ESQUERDA

LATERAL
PISTA

MEIO 
FIO

30
0

TAMPÃO

TUBO EM AÇO 
GALVANIZADO 

DN: 40 mm 
E: 3 mm

Ø: 0,50 m

FUNDO: BRANCO
ORLA E FAIXA: VERMELHO
LETRAS E NÚMEROS: PRETO
VERSO: PRETO FOSCO

R-1 1UN. 0,59 m²
Octogonal, 
lados de 0,35m

FUNDO: VERMELHO
ORLA E FAIXA: BRANCO
LETRAS E NÚMEROS: BRANCO
VERSO: PRETO FOSCO

PISTA
LATERAL

MEIO 
FIO

VISTA DE FRENTE VISTA DE FUNDO

HASTE 
ANTI-GIRO

50

0,25

20
0

50

30

CONCRETO
FCK: 15 MPa

TRAÇO: 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO, AREIA MÉDIA E BRITA)

R-25B: VIRE À DIREITA

LATERAL
PISTA

MEIO 
FIO

30
0

TAMPÃO

TUBO EM AÇO 
GALVANIZADO 

DN: 40 mm 
E: 3 mm

R-25A 1 UN. 0,20 m²
Ø: 0,50 m

FUNDO: BRANCO
ORLA E FAIXA: VERMELHO
LETRAS E NÚMEROS: PRETO
VERSO: PRETO FOSCO
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PLANTA DE TOPOGRAFIA E CURVAS DE NÍVEL
ESCALA.....................................................1/400

BOCA DE LOBO COM 
GRELHA RETANGULAR
ESC.: 1/25
(EM m)

1,00 

,1
0 

,1
0 
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,0

0 
m
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GRADIL METÁLICO

CINTA EM CONCRETO ARMADO  
PARA CHUMBAR GRADE

ALVENARIA DE TIJOLOS 
MACIÇOS

FUNDO DE CONCRETO 
MAGRO

1,00

,3
0

,12

,10

MEIO FIO
ESC.: 1/25
(EM m)

ENTERRADO EM 15 cm E ESCORADO 
EM MATERIAL COMPACTADO

CONCRETO FCK: 25MPa

,15
,15 0,60

Ø0,30

TUBO DE CONCRETO 
PA-1 (D: 30 cm)
ESC.: 1/25

MATERIAL DE ENCHIMENTO
LIVRE DE PEDREGULHOS

TUBO DE CONCRETO 
(D: 30 cm)

LASTRO DE BRITA (E: 5,0 cm)

CORTE TRANSVERSAL TUBULAÇÃO Ø0,30
ESC.: 1/25
(EM m)

1,00

m
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. 1
,2

0 
m
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Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

___________________________________

ÀREA:
574,46m²

DATA:

04/2024

PRANCHA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANTA GORDA / RS

Projeto de pavimentação de via urbana 
em blocos de concreto intertravados
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Altos Engenharia e Projetos LTDA
CNPJ: 42.970.303/0001-87

___________________________________

PROJETO:

Rua Albino Chiamulera, centro, Anta Gorda/RS
LOCALIZAÇÃO:

Planta de situação; Planta Baixa de Pavimentação; Detalhamentos.
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